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Қазақстан өз мемлекеттік тәуелсіздігіне ие 
болғаннан кейін егемен мемлекет пен оның 
азаматтарының өміріне тірек болатын барша 
құқықтық негізін қайта құру қажеттігі туды. 
Мемлекетті басқару, экономика, әлеуметтік са-
яси өмір, мәдениет, құқықтық тәртіпті сақтау, 
елді қорғау, сыртқы саясат салаларын реттейтін 
көптеген заңдар мен жарлықтар қабылданып, 
жүзеге асырылуда. Осындай өміршең заңдардың 
бірі Қазақстан Республикасының Азаматтық Ко-
дексінің 806-бабына сәйкес (ерекше бөлім) заң 
актілері талаптарына орай жүзеге асырыла тын 
сақтандыру болып табылады. Қазақстан Рес-
публикасының заң актілері міндетті және ерікті 
сақтандыру шарт түрінде жүзеге асырылуын 
белгілейді. Сақтандыру жүйесі өте ерте ке зеңде 
пайда болған. Сақтандырудың заңды негіз дерін 
бір жүйеге келтіріп, осыдан 3,5 мың жыл бұрын 
тасқа қашап жазған Вавилон патшасы Хамму-
рапи еді. Хаммурапи заңы 282-баптан тұрды. 
Соның 55-бабы сақтандыру жүйесіне ар налған. 
Яғни, сақтандырудың негізгі мақсаты – адам 
баласының басына түскен бақытсыз жағ дай-
лардан туындаған кезде азаматтарға мате риал-
дық жағынан көмек көрсету болып табылады. 

Қазақстан Республикасының Азаматтық Ко-
дексінде азаматтардың сақтандыру шартына 
жүйелі түрде қызмет ету механизмі құқық тық 
қатынастар арқылы реттеліп отырады. Сақ тан-
дыру шарты сақтандыру құқық қаты насының 
пайда болу негізі болып табылатын заңды факт. 
Шарт болып екі немесе одан көп адамдардың 
азаматтық құқықтар мен міндеттерді белгілеу, 
өзгерту және тоқтатылуы танылады. Сақтан ды-
ру шарты негізінен ақша құрайтын шарттың тү-
рі не жатады. Сақтандыру сыйақысы, сақтандыру 
төлемдері ақшалай нысанда төленеді.

Сақтандыру шарты мынадай пунктерден 
тұрады:

Сақтандырушының атауы, орналасқан жері 
мен реквизиттері.

Сақтанушының тегі, аты, әкесінің аты және 
тұрған жері немесе оның атауы, орналасқан жері 
болуға тиіс.

Сақтандыру объектісін көрсету.
Саөтандыру сомасы мен сақтандыру төлемін 

жүзеге асыру тәртібі.
Қазақстан мемлекетінің тәуелсіздікке ие 

болу заңдылығы егемен мемлекет пен оның 
азаматтарының өміріне тірек болатын құқықтық 
негізін қайта құрып ғана емес, тіптен мемлекетті 
басқару, экономика, мәдениет, тәртіпті сақтау, 
елді қорғау т.б. заңдар жүзеге асырылуда. Соны-
мен қатар, демократия және азаматтардың құ-
қықтары мен бостандықтарына негізделген құ-
қықтық мемлекеттің азаматтардың құқықтары 
мен бостандықтарына негізделген құқықтық 
мем лекеттің азаматтардың құқықтық сауатты-
лы  ғының кепілдемесі немесе кепілдігі қандай 
да болмасын қоғамдық өмірдің маңызды жақта-
рының бірі заң актілерімен жүзеге асырылатын 
сақтандыру болып табылады. Сақтандырудың 
түр  леріне, тәртібіне, талаптарына сәйкес заң ак-
тілерін Қазақстан Республикасының Парла менті 
белгілейді.

Сақтандыру шартын жалпы құқықтық реттеу-
дің жалпы сипаттамасы

Қазіргі нарықтық қатынастар жағдайында сақ -
тандыру шарт жасасу арқылы жүзеге асады. Сақ-
тандыру шарты сақтандыру құқықтық қаты на-
сы ның пайда болу негізі болып табылатын заң ды 
факт. Шарт болып екі немесе одан көп адам дар-
дың азаматтық құқықтар мен міндеттерді бел гі леу, 
өзгерту және тоқтату туралы келісімі танылады. 

Б.Ө. Сман
Сақтандыру шартын құқықтық реттеу 
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Сақтандыру шарты бойынша бір тарап (сақ-
танушы) сақтандыру сыйақысын төлеуге мін-
деттенеді, ал екінші тарап (сақтандырушы) сақ-
тан дыру төлемдерін төлеуге міндеттенеді. 

Сақтандыру шарты қайтарымды шарт болып 
есептеледі. Мысалға сақтандыру шартының 
қайтарымсыз түріне сыйға тарту шарты жата-
ды. Сақтандыру шарты негізін ақша құрайтын 
шарттың түріне жатады. Сақтандыру сыйақысы, 
сақтандыру төлемдері ақшалай нысанда ақшалай 
нысанда төленеді.

Сақтандыру шартында мыналар болуы тиіс: 
1) сақтандырушының атауы, орналасқан жері 

және банктік реквизиттерi; 
2) сақтанушының (егер ол жеке адам бол-

са) тегi, аты, әкесiнiң аты (егер бар болса) және 
тұрған жерi немесе (егер ол заңды тұлға бол-
са) оның атауы, орналасқан жерi және банктiк 
реквизиттерi; 

3) сақтандыру объектiсiн көрсету; 
4) сақтандыру жағдайын көрсету; 
5) сақтандыру сомасының мөлшері (аннуи-

тетт ік сақтандыру шарттарын қоспағанда) және 
сақтандыру төлемiн жүзеге асырудың тәртiбi 
мен мерзiмдерi; 

6) сақтандыру сыйлықақысының мөлшерi, 
оларды төлеудiң тәртiбi мен мерзiмдерi; 

7) шарттың жасалу күнi және қолданылу 
мерзiмi; 

8) егер олар сақтандыру қатынасына қатысу-
шылар болса, сақтандырылған адам мен пайда 
алушы туралы көрсету.

Тараптардың келісімі бойынша шартқа өзге 
де талаптар енгізілуі мүмкін. Кез келген шарттың 
жағдайын елеулі және елеусіз деп бөлуге жата-
ды. Шарттың мәні туралы ережелер, заңдарды 
елеулі деп танылған немесе шарттардың осы түрі 
үшін қажетті ережелер, сондай ақ бір тараптың 
мәлімдеуі бойынша келісімге қол жеткізуге тиісті 
барлық ережелер елеулі ережелер болып табы-
лады. Қазақстан Республикасының Азаматтық 
кодексі сақтандыру шартының елеулі түрін бөліп 
көрсетпейді. Мүлікті сақтандыру шарты кезінде 
тараптар: 1) сақтандыру объектісі; 2) сақтандыру 
жағдайы; 3) сақтандыру сомасы; 4) сақтандыру 
төлемі; 5) сақтандыру сыйақысы; 6) шарттың 
орындалу мерзімі жөнінде келісімге келуі тиіс.

Жеке сақтандыру шартын жүргізген кезде 
сақ танушы мен сақтандырушының арасында:  
1) сақтандырылған адам жөнінде; 2) сақтандыру 
жағдайы жөнінде; 3) сақтандыру сомасы мен 

сақтандыру сақтандырушы сақтанушыны сақ-
тан дыру ұйымы ұсынған барлық сақтандыру 
жағ дайымен таныстыруы керек. Келіссөздер 
нәти жесінде тараптар шарттың барлық елеулі 
жағ дайлары бойынша келісімге келуі тиіс. Бұл 
жерде елеулі жағдайлар болып:

оқиғаның яғни оның туындауына байла нысты 
сақтандыру төлемін төлеуге міндетті;

сақтандыру шартының әрекет ету аймағы;
сақтандыру объектісі жөнінде;
сақтандыру төлемін төлеу тәртібі мен мерзімі;
сақтандыру шартының жасалу мерзімі;
сақтандырушының міндеттеме жөніндегі жа-

уаптылық кезеңі;
сақтандыру сыйақысының мөлшері мен тәртібі;
шарттың мазмұнына өзгертулер енгізу тәр-

тібі, тараптардың шартта көрсетілген міндет-
те мелерін орындамаған немесе тиісінше орын-
дамаған жағдайда құқықтық салдар.

Барлық келіссөздер жүргізіліп, сақтанушы-
ның ұсынысын қабылдағаннан кейін тараптар 
сақтандыру шартын жазбаша түрде жасайды 
және жасалғанын растайтын сақтанушыға ерек-
ше сақтандыру құжаты сақтандыру куәлігін 
береді. Куәлік бұл құқық қатынасының маңызды 
деректері немесе негіздерін куәландыратын заң-
ды құжат. Сақтандыру куәлігі белгілі бір заңды 
құжаттардың түрі сияқты тек сақтан ды руда қол-
данылатын, сақтандырушы мен сақтанушы мен 
сақтандыру шартының жасалғанын дәлелдейтін 
дерек. Сақтандыру куәлігінің мазмұнында:

тараптардың – сақтанушы мен сақтандыру-
шы ның атауы:

қандай жағдай туындағанда сақтандырушы 
сақтандыру төлемін төлеуге міндетті;

шарттың жасалған күні мен тоқтатылу уақыты;
сақтандыру төлемдерінің мөлшері және т.б. 

көрсетілуі мүмкін. 
Сақтандыру шарты сақтанушы сақтандыру 

сыйақысын төлеген кезден бастап, ал оны бөлеп 
төлеген кезде, егер шартта немесе міндетті сақ-
тан дыру туралы заң актілерінде өзгеше көз дел-
месе, бірінші сақтандыру жарнасы төлен ген 
кезден бастап күшіне енеді және тараптар үшін 
міндетті болады.

Сақтандыру шартының объектілері мен субъек-
тілері. Сақтандыру шартында объектілер мен 
субъек тілер маңызды орын алады. Сақтандыру 
қаты насының субъектісі болып сақтандырушы 
және сақтанушы танылады. Сақтанушы – қан дай 
да бір мүддесін сақтандырғаны үшін сақтану  шы-
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ға сақтандырушы көрсететін қызмет түр ле ріне 
тапсырыс беруші болып табылады. Сақтанушы 
барлық жағдайда сақтандыру құқық қаты на сы ның 
субъектісі болып табылады. Егерде сақ тан дыру 
келісім шарт түрінде жасалса, он да сақтану шы 
сақтандыру шартының бір тарабы болып есеп-
теледі. Сақтандыру міндеттемесі екі жақ ты мін-
деттеме болғандықтан сақтанушы сақ тан дыру 
төлемін төлеу кезінде борышкер болып есеп-
теледі де, ал сақтандыру төлемі кезінде креди тор 
болып есептеледі. Заңды тұлғалар мен аза маттар 
сақтанушылар бола алады. Сақтанушы сақ тан ды-
рудың ерікті де, міндетті де нысандары бо йынша 
сақтандырушы ұйымды таңдап алуға ерікті. 

Сақтанушы сақтандыру шартының бір тара-
бы болып есептеледі және сақтандыру шарты 
сақтанушының ерік білдіруіне байланысты жа-
салады. Сақтанушы (егерде азамат болса) қай-
тыс болса және таратылса (заңды тұлға болған 
жағ дайда) сақтандыру міндеттемесі тоқ та ты-
лады. Міндеттемені тараптардың біреуі нің та-
лабы бойынша тек заңда көзделген жағдай лар-
да ғана тоқтатуға жол беріледі. Бірақта кей бір 
жағ дайларда, сақтандыру туралы заң акті лерін-
де сақтанушы қайтыс болған жағдайда сақтан-
дыру шарты тоқтатылмай, орнына сақтан дыру 
шартының басқа бір тарабы ретінде таны латын 
тұлғамен ауыстырылады. Мүліктік сақтандыру 
шартын жасасқан сақтанушы қай тыс болған 
жағ дайда, оның құқықтары мен мін деттері мұра-
герлік тәртіппен мұрагерге өте ді. Басқа жағдайда 
меншік құқығы (мысалға сақтан дырылған мүлік 
сатылған жағдайда немесе оны сыйлық ретінде 
берген жағдайда) сақта ну шының құқықтары мен 
міндеттері, егер шартта өзгеше көрсетілмесе, 
сақтанушының келі сімімен жаңа меншік иесіне 
ауысады. Жеке сақтандыру шартын жасасқан 
сақтанушы қайтыс болған жағдайда, заңда бел-
гіленген тәртіппен сақтандырылған адамның 
келісімімен сақтанушының құқықтары мен мін-
деттері сақтандырылған адамға өтеді. Осы бе-
рілген ережені түсіну үшін сақтандырылған адам 
тек қана сақтандыру төлемдерін алуға құқылы, 
ал сақтанушы сақтандыру сыйақыларын төлеу-
ге міндетті. Сондықтан сақтандырылған адамға 
сақтанушының міндеті ауысуы, оған мате-
риалдық жағынан пайдалы болмауы мүмкін. 
Егер сақтандыру шартының ауысуы кезінде 
сақтанушы соттың шешімімен әрекет қаілеттілігі 
жоқ деп танылса, оның құқықтары мен мін-
деттерін қорғаншысы атқарады. Бұл жағдайда 

сақтандыру тарабы ретінде сақтанушыны ауы-
стыруы емес, оның құқықтары мен міндеттерін 
басқа бір тұлғаның орындауы болып табылады. 

Тағы бір сақтандыру қатынасының қатысу-
шысы болып танылады. Пайда алушы бұл сақ-
тандыру шартында немесе міндетті сақтан дыру 
туралы заң актілеріне сәйкес сақтандыру төлемін 
алушы болып табылатын тұлға. 

Пайда алушы ретінде заңды тұлғалар мен аза-
маттар бола алады. Пайда алушы жеке де, мү-
ліктік те сақтандыру бойынша тағайындала ала-
ды. Сақтандырудың міндетті түрі бойынша пайда 
алушы сақтандыруды реттейтін заң актілері мен 
айқындалады, ерікті түрі бойынша оны сақ та-
нушы тағайындайды. Егер міндетті сақ тан дыру 
туралы заң актілерінде немесе өз еркімен сақтан-
дыру туралы шартта өзгеше көз дел месе, сақтану-
шы пайда алушы болып табылады. Егер сақ та-
нушы сақтандырылған адам болып табылмаса, 
пай да алушы сақтандырылған адам болуы тиіс не 
ол сақтандырылған адамның жазбаша ке лісімі бо-
йынша тағайындалады. Егер пайда алушы сақ тан-
дыру шартында көрсетіл месе, ол сақ тан ды рыл-
ған адам деп ұйға рылады, сақ тандырыл ған адам 
болып саналмайтын пайда алушы қайтыс бол ған 
жағдайда не ол пайда алушының құқықта ры нан 
бас тартса, соңғысынан құқығы сақ та ну шы ға ау-
ысады. Сақтандырылған болып табыла тын пайда 
алушы ретінде өзінің жұба йын, ба ла  сын, басқа да 
жақын туысқандарын тағайын дайды.

Мүліктік сақтандыру кезінде пайда алу-
шы мүліктік арендаға берген кезде пайда алу-
шы болып арендатордың өзі есептеледі.көлікті 
сақтандыру кезінде сыртқы сауда жүйесінде 
сатушы пайда алушы есебінде сатып алушыны 
есептейді және сақтандыру полисі жазылған 
адамды сатушы пайда табушы деп есептейді. 

Сақтандыру жағдайы басталған кезде пай-
да алушы тікелей сақтандырушыға сақтандыру 
шартында көзделген сақтандыру төлемдерін 
төлеу туралы талап қоюға құқылы.

Сақтандыру қатынасының арнайы қатысушы-
ларының қатарына сақтандыру агенті де жатады. 
Сақтандыру агенті – сақтандырушының нұсқауы 
бойынша сақтандырушының атынан сақтандыру 
шартына қатысатын тұлға. Сонымен, сақтандыру 
агенті сақтандырушының тікелей өкілі болып 
табылады. Қазақстан Республикасының Аза-
маттық Кодексіне сәйкес басқа адамның (өкіл 
берушінің) атынан бір адамның (өкілдің) сенім-
хатқа, заңдарға, сот шешіміне немесе әкімшілік 
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құжатқа негізделген өкілеттілік күші мен жаса-
ған мәмілесі өкілдік берушінің аза маттық құқық-
тары мен міндеттерін тікелей туғызады, өзгер-
теді және тоқтатады. 

Өкіл жасаған мәміле бойынша тікелей өкіл-
дік беруші де құқықтар мен міндеттер пайда бо-
лады. Сақтандыру агенті үнемі және дербес сақ-
тандырушының атынан шарт жасасқан кезде, ол 
сақтандырушының коммерциялық өкілі болып 
есептеледі. Сақтандырушының атынан шарт 
жасасқан кезде сақтандыру агентінің өкілеттілі-
гін білдіретін сенімхаты болуы керек. Қазақстан 
Республикасының Азаматтық Кодексінің 163-ба-
бына сәйкес бір адамның өз атына өкілдік ету 
үшін екінші адамға берген жазбаша уәкілдігі 
сенімхат деп танылады. Сақтандыру ұйымы аты-
нан сенімхат оның басшысы немесе бұған оның 
құрылтай құжаттарымен уәкілдік берілген өз геде 
адамның қолы қойылып беріледі және сол ұйым-
ның мөрімен бекітіледі. Сенімхат үш жылдан 
аспайтын мерзімге берілуі мүмкін. Егер се нім-
хатта неғұрлым ұзақ мерзім көрсетілсе, үш жыл 
бойы, ал егер қолдану мерзімі көрсетілмесе беріл-
ген күннен бастап бір жыл бойы жарамды болады. 

Сенімхат мынадай жағдайда тоқтатылады:
сенімхат мерзімінің өтуі;
сақтандырушының сақтандыру агентіне бер-

ген сенімхатының күшін жоюы;
сақтандыру агентінің берілген сенімхаттан 

бас тартуы;
сенімхат берілген сақтандыру ұйымының 

қызметінің тоқтатылуы;
атына сенімхат берілген заңды тұлғаның 

қызметінің тоқтатылуы;
сақтандыру агентінің қызметін атқарушы 

адамның қайтыс болуы, әрекет қабілеттілігі 
шектеулі немесе хабар ошарсыз кетті деп таны-
луы салдарынан тоқтатылады.

Сенімхат тоқтатылысымен сақтандыру агенті 
оны дереу иесіне қайтаруға міндетті. Сақтанды-
ру шының сақтандыру агентімен қарым қатынасы 

әртүрлі сипатқа ие. Егер де сақтандыру агенті бо-
лып тұлға танылса, онда ол сақтандырушының 
штаб қызметкері болуы мүмкін. Бұл жағдайда 
сақтандырушы мен сақтандыру агентінің қа ты-
насы жалпы еңбек шартымен жасалады. 

Егерде сақтандыру агенті болып, заңды тұлға 
танылса онда олардың қатынасы кепіл шарты-
мен жасалады. Кепіл шарты бойынша бір та-
рап басқа тараптың атынан белгілі бір заңды 
әрекеттер жасайды.

Сақтандыру агентінің сақтандыру рыногын-
да делдалдық қызметті жүзеге асыруға өкілетті 
сақтандыру ұйымының тиісті құжаттарымен 
белгіленеді. Сақтандыру агентінің өкілеттілігі 
болмаған жағдайда, оның сақтандыру агенті 
ретінде қызметіне жол берілмейді. Сақтандыру 
ұйымы өзінің атынан сақтандыру ұйымынан 
алған өкілеттілік шегінде жасаған сақтандыру 
шарты бойынша қабылдаған міндеттемелерді 
орындайды. Сақтандыру агенті сақтауға мін-
детті талаптар, сақтандыру құжаттамасы блан-
кі лерінің есебін жүргізу жөніндегі талаптар 
Қазақстан республикасы Заңдарының та лап-
тары ескеріле отырып, сақтандыру ұйы мының 
ішкі құжаттарында белгіленеді. Сақтандыру 
агенті мен сақтандыру брокерінің негізгі айыр-
машылығы сақтандыру агенті сақтандыру-
шының атынан және оның нұсқауы бойын-
ша, ал сақтандыру брокері өз атынан, бірақ 
сақ тан дырушының нұсқауы бойынша әрекет 
етеді. Сақтандыру брокерінің қызметі ерекше 
қызмет түрі болып табылады және оны уәкі-
лет ті мемлекеттік орган лицензиялауға тиіс. 
Сақ тандыру брокерінің өзі қатысып жасалатын 
сақтандыру шарты бойынша уәкілеттілігі мен 
жауапкершілігі сақтандыру шатрының тарапта-
рымен жасалатын тиісті шарттармен белгіленеді.

Сақтандыру брокерінің жарғылық каптиа лы-
ның ең аз мөлшеріне және оның қызметінің өзге 
де жағдайларына қойылатын талаптар Қазақстан 
Республикасының Заңдарымен белгіленеді.
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В данной статье рассматриваются некоторые правовые аспекты при исполнении договора страхований и дается определение 
обьектам и субьектам права.
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The legal regulation of the insurance contract

This article discusses some of the legal aspects in the performance of the insurance contract and provides a definition of object and 
subject’s right.


